
令和５年9月７日  

名古屋市立小・中・特別支援学校長 様 

名古屋市学校教育研究会会長  鈴木  健  

社会科部会長  出井 伸宏  

 

令和５年度 社会科教育講演会の開催について 

 

見出しの会を開催しますので、何かとご多用の折、誠に恐縮ですが、貴校 社会科関係者 様

の出席につきまして、格別のご配慮を賜りますようお願い申しあげます。 

 今年度は、戦後の社会科教育、社会科等の授業研究・授業分析に詳しい名古屋大学大学院教育

発達科学研究科・教育学部教授 柴田好章氏をお迎えし、ご講演いただきます。問題解決学習の

本質について、初期社会科から今日までの社会科教育の動向、社会科学習指導要領の変遷等を踏

まえながら学び、今後の社会科教育の方向性について考える機会となれば幸いです。 

 

記 

 

 １ 会合名  社会科教育講演会 

                        

 ２ 日 時  令和５年１０月３１日(火)   午後２時３０分～ 

       

            

 ３ 場 所  中小企業振興会館（吹上ホール）  ４階第３会議室 

        名古屋市千種区吹上二丁目６－３ ［TEL］052-735-2111  

       【地下鉄桜通線「吹上」下車 ５番出口より徒歩５分】 

          

４ 内 容  講 演   

       演 題 「問題解決学習の今日的な意義と今後の社会科教育のあり方」 

             

       講 師 名古屋大学大学院教育発達科学研究科・教育学部教授 柴田好章 氏  

 

 

社会科関係者 様 

 

 本講演会は、各校の社会科主任をはじめとした社会科関係者の皆様に、普段教えている社会科

教育の歩みや初期社会科で大切にされていた問題解決学習の本質、社会科等の授業研究・授業分

析等どのように進めていったらよいのか等、興味をもっていただくことができる内容となってい

ます。小学校・中学校の先生方等両方とも十分にお楽しみいただけます。 

社会科主任の先生や社会科担当の先生、また社会科に関心のある先生方、ご多用のこととは存

じますが、ぜひお誘い合わせいただき、多数ご参加いただけますようご案内申し上げます。 

 

問い合わせ先：名古屋市立八幡小学校  前野協太 

ＩＰ：７１－３００７ ℡：３６１－６６７７ 


